关于 2014-2015 学年辅修专业报名的通知

  为全面推进素质教育，充分利用教学资源，发挥学校办学的优势

和特色，更好地实现培养应用型、复合型人才的目标，我校从

2014-2015 学年开始，开办辅修专业教育。根据《上海师范大学天华

学院辅修专业管理实施方案（试行）》，现将 2014-2015 学年辅修

报名等有关事宜通知如下：

一、辅修专业：

2014-2015学年首批开设的辅修专业有： “应用心理学”“小

学教育”“艺术教育（美术方向，音乐方向）”“网络工程”“日

语”“德语”“汉语言文学”“财务管理”“国际商务”等9个专业。

二、报名时间：2014 年 9 月 13-17 日。

三、招收对象：原则上为 2013 级本科学生；2012 级及其他年

级学生可以报名参加，但是不能保证在正常学制（4年）内修读完全

部辅修课程，可以在 6年学习年限内完成辅修专业的学习，也可以

单修某门课程。

四、报名条件：截止报名日期，学生主修专业课程没有不及格

成绩。原则上报名辅修专业不得与主修专业属于同一个学科类别。

无法在正方系统中报名的学生，是没有辅修资格的学生。

五、报名方式:通过正方教务管理系统报名。流程如下：

4、打印报名表：

报名成功的学生打印申请表（一式二份，一份交学生所在学

院，一份交辅修专业主办学院），由辅导员、学生所在学院签字

后、到辅修专业主办学院签字，并办理缴费、注册手续，领取课

表、听课证等手续。（教务处签字栏暂时空缺，由各辅修学院收

齐后，以学院为单位到教务处签字）

六、上课方式：所有辅修专业均单独开班上课，上课时间为周

五下午、晚上）。原则上，每个辅修专业报名人数最少为 20 人方可

开班上课，少于 20 人取消当年度该专业的辅修资格，学生可以选择

其它辅修专业。

七、辅修费用：每学分 150 元，经补考后仍然不及格的课程可

以跟下轮辅修班重修，重修费每学分 150 元，辅修的重修不单独开

班。

八、其他事项：学校有关辅修的规定和各辅修专业培养计划等，

请查看正方教务管理系统公告栏《关于 2014-2015 学年辅修专业报

名的通知》及其相关附件。

附件 1：9个辅修专业介绍

附件 2：报名流程

教务处

二〇一四年九月五日

附件 1

辅修专业介绍

教务处编制

2014 年 8 月

天华学院

目   录

1、上海师范大学天华学院辅修教育情况介绍…………（1）

2、财务管理专业 ………………………………………（3）

3、国际商务专业 ………………………………………（4）

4、小学教育专业 ………………………………………（5）

5、艺术教育专业 ………………………………………（6）

6、网络工程专业 ………………………………………（7）

7、应用心理学专业 ……………………………………（9）

8、汉语言文学专业 ……………………………………（10）

9、日语专业 ……………………………………………（11）

10、德语专业 …………………………………………（12）

上海师范大学天华学院辅修教育情况介绍

辅修，是指学生在学习主修专业的同时，以自愿方式修读其他专业的课

程，并获得相应的辅修证书的一种人才培养模式。它是对主修的一种补充和

扩展。

为有效落实我校“专、通、雅”全面发展的人才培养目标和“16 条人才培

养标准”，适应社会对“跨学科、复合型”人才的需要，不断提高学生的综合能

力和就业竞争力，我校从 2014-2015 学年开始举办辅修教育，首期开办专业有：

“应用心理学”“小学教育”“艺术教育（美术方向、音乐方向）”“网络工程”

“日语”“德语”“汉语言文学”“财务管理”“国际商务”等九个专业。

凡我校全日制普通本科在校生，符合辅修条件者，从第三学期起，可在学习

主修专业的同时，申请辅修另外一个专业，学习时间共五个学期。

参加辅修的学生完成辅修培养计划要求的各类课程，考核合格，取得 40 学

分，可获得“上海师范大学天华学院辅修专业”证书。

我校目前正在向上级主管部门申报辅修专业学位授权，如果获得通过，达到

学位申请条件者，可申请参加学位论文撰写和答辩，通过者，可授予辅修专业学

位。

通过辅修，学生可以取得以下几个方面的收获：

1、完善自身知识结构，开阔视野、拓宽知识面。

2、提高就业竞争力和职业发展能力；

3、为考取职业资格证书、备考研究生、准备出国提供帮助。

我们相信：

九个专业，总有一个适合你、属于你、可以帮助你实现心中的梦想！

欢迎有志于提升能力，拓展未来的学生参加辅修专业的学习！

我校辅修实施方案、辅修培养计划等材料，学生可向各学院教学

秘书，专业主任索取、了解。

他们的联系方式在后面每个专业介绍页面下方，欢迎继续查阅！

请继续浏览各专业页面

辅修专业介绍：财务管理专业

 辅修财务管理专业

 如果你将来想要成为企业 CFO，你能了解，现在需要准备哪些财务管理

基础知识。

 如果你要自己创业，你可以学会，如何进行财务可行性分析，如何制定

财务计划，如何融资，如何进行营运资金管理，如何进行成本控制。

 如果你要股票投资，这里教你，如何读懂三张主要会计报表和会计报表

附注；如何对目标公司进行价值评估，寻找具有投资价值的公司。

 如果你想成为一名合格的企业会计，你将在这里学会进行企业会计核算、

编制企业的会计报表。

 学习收益

 掌握财务管理的方法及技能、程序，具备融资管理、投资管理、收益管

理、财务分析、预算管理、税收筹划和会计核算等专业知识和技能

 通过会计从业资格考试，取得会计上岗证，通过初级会计师资格考试

 帮助你完成出国、就业或考研的梦想

 教学模式

本专业教学采取“理论教学+实践操练”的教学模式。

在系统学习财务管理专业理论知识的同时，你还将在我们的老师手把手的指

导下，练习会计凭证的填制、账簿的登记和会计报表的编制，亲身感受企业“做

账”的苦与乐。

目前本专业已购置“用友 ERP 财务软件”、“报税模拟实习平台”“出纳模

拟实习平台”和“钱龙证券模拟实习平台”等多款模拟实习软件，为学生实践演

练提供保证。

 核心课程

基础会计、经济学原理、管理学原理、市场营销学、财务管理、财务报表分析

 欢迎有志于财务工作的同学，参加财务管理专业辅修课程学习！

咨询电话：陈燕娜老师  021-39966304 （日华楼 204）

辅修专业介绍：国际商务专业

国际商务专业人才培养目标是：培养适应社会经济发展需要，较系统地掌握

国际商务的基本知识和基本理论，熟练掌握相关国际商务实务知识和技能，能在

涉外企业、政府机构或相关行业部门从事具体的业务、管理、调研、宣传策划等

实际工作。

国际商务专业共有 16 名专业教师。专任教师中，老教师均具有高级职称，

青年教师均毕业于重点大学并取得了博士、硕士学位。本专业由具有丰富教学经

验的教师对青年教师进行帮带，在教学内容、教学方法等方面对青年教师进行指

导，青年教师具有较高的教学水平。

国际商务辅修专业以学科基础课与专业课为主，配合实训环节课程，建立立

体教学体系，同时有步骤地推进市级重点课程和校级优质课程的建设。本专业为

强化学生的实践能力，非常重视实践教学环节，建成了校内实验室和稳定的校外

实习基地，可以让学生了解和掌握企业实际业务，缩短学校和就业单位的距离。

国际商务专业在人才培养方面的特色是关注市场需求的情况，以市场为导向

培养人才。本专业学生在全市、全国大学生各项赛事中屡屡获奖。其中有：2012

年上海“远恒杯”外贸职业技能竞赛团体优秀奖、第一届 Pocib 全国大学生外贸

从业能力大赛团体优秀奖、第二届 Pocib 全国大学生外贸从业能力大赛团体三等

奖、第三届 Pocib 全国大学生外贸从业能力大赛团体一等奖等。

国际商务辅修专业核心课程：管理学原理、经济学原理、基础会计、市场营

销、国际商务概论、商务统计、国际商法等

欢迎有志于从事国际商务方面工作的同学参加本专业的辅修课程学习！

咨询电话:  021-39966256（国际商务教研室） 于老师

辅修专业介绍：小学教育专业

如果你想成为一名小学老师, 如果你想了解儿童发展的过程, 小学教育辅

修专业，帮助你实现梦想！

 小学教育辅修专业将开设如下核心课程;

“小学生心理” “初等教育学” “小学课程与教学论”“ 教育心理学” “教

师口语应用”等。同时，每学期还将安排一周的小学见习活动。

通过理论课学习和见习活动，你可以学会如何利用儿童身心发展的规律

管理班级、提高教学效率、处理小学生人际关系，以及了解该如何帮助特殊

需要儿童。见习环节，使你亲身实践，了解一线小学教师的工作环境与状态。

大家知道，近年来，初等教育成为重要的民生问题之一，小学教育已经成为

社会热点话题。

由于国家的重视和社会的需要，小学教育专业就业前景光明。

欢迎有志于从事小学教育工作或对儿童发展感兴趣的同学辅修小学教育专

业！

咨询电话：39966551 联系人: 许丹婷老师

辅修专业介绍：艺术教育专业

（美术方向  音乐方向）

艺术世界是一个奥妙无穷的世界，艺术经验是人成长中不可或缺的积极因

素。未来是右脑主导的时代，不管你学习的是文科、理科、工科，通过对艺术创

作的学习来丰富自身教育背景，对于每个人而言都十分重要。

绘画不止是一项技能，绘画手法中更蕴藏着创造生命的真正力量，因此绘画

可以塑造身心，还能培育心灵和性情，绘画还是自我疗愈的最佳方法之一。艺术

教育专业美术辅修课程，将让你拥有发现美的眼睛，感受生活中的幸福！

如果你想弹奏出动听的乐曲，如果你想拥有美妙的歌声，如果你想展现婀娜

的身姿，如果你想在音乐剧表演上一展演技，如果你想领会音乐中深刻的精神内

涵……艺术教育专业音乐辅修课程，将成就你的音乐梦想！

或许，艺术不是你终生的职业，但是学习艺术、感受艺术可以帮助你提升鉴

赏趣味，或者培养自娱自乐的审美自由，既是对自身生活的体验，也是对世界

的认识，随着与艺术接触越来越多，你的生活将更加丰富多彩！

有没有艺术基础并不重要，只要你拥有一颗热爱生活、感恩生活的心！

艺术教育辅修专业核心课程：

艺术概论、钢琴、声乐、即兴弹唱基础、国画、油画、艺术创作研究等。

欢迎喜爱艺术的你选择艺术教育专业辅修课程！

咨询电话：39966551   许老师

辅修专业介绍：网络工程专业

网络工程专业辅修班，以就业为导向，注重实践教学，融入职业技能培训，

着力提升学生就业竞争力。

1.工作岗位类型：

数据库管理员、系统管理员、网络管理员、服务器管理员、网络工程师、网

站管理工程师、网络设备工程师、系统安全工程师、数据库管理开发工程师、WEB

程序员、ERP 实施工程师、嵌入式软件开发工程师等。

2.就业前景

根据某职位搜索引擎，2013 年网络工程专业岗位需求如图所示：

我校网络工程专业毕业生近三年就业率：97%。

3.辅修专业主要课程及对应可考证书

课程名称 可考的相关证书

面向对象程序设计 上海市高校计算机等级二级 C#、VB

算法与数据结构 上海市高校计算机等级二级 C

网络操作系统 微软认证 MCSA、MCSE，Linux 认证

多媒体技术 多媒体作品制作员高级

数据库原理及应用 全国计算机等级考试二级 ACCESS

计算机网络 计算机网络技术人员中级

网络工程与组网技术 计算机网络技术人员高级

Web 程序设计 网页设计制作员高级

课程名称 可考的相关证书

微机原理与接口技术 嵌入式系统工程师

Java 及开发技术 上海市高校计算机等级二级 JAVA

4.教学条件及效果

    网络实验室环境               三层架构的路由交换设备

      CCNA 实验竞赛                计算机网络技术人员高级培训

CCNA/CCNP 证书      计算机网络技术人员中级证书   计算机网络技术人员高级证书

咨询电话：39966212    联系人：顾盈盈

辅修专业介绍：应用心理学专业

联系人：范冬梅   咨询电话：39966727

辅修专业介绍：汉语言文学专业

咨询电话：39966311  联系人：辛亚凤

辅修专业介绍：日语专业

专业介绍：

本专业培养具有一定日语语言基础，日语综合技能较强，能运用日语从事对

日文化交流、外贸、旅游、教育等部门工作的复合型日语人才。通过本专业学习，

可以初步掌握日语的基本词汇、语法和较地道的日语表达方式，达到相当于日语

能力考试 N2 水平。

师资力量：

日语专业师资力量较为雄厚，现有专职教师 10 名，另有日本籍外教 3 名。

所有教师均有硕士以上学位，其中半数教师在国外获得日语语言或日语教育相关

专业的硕士学位。

招生要求：

零起点

学分要求：

40 学分

主要课程：

基础日语、高级日语、日语听力、日语会话、日汉互译、商务日语等。

选择日语辅修专业，你就会得到如下收获：

获得系统学习日语、掌握日语语言技能的机会；

增强就业、考研、出国竞争力；

成为既懂日语又具备专业知识的复合型人才。

咨询电话: 021-39966204   秦 嘉

辅修专业介绍：德语专业

德语是全世界三亿多人的母语。他们主要分布在德国、奥地利、瑞士、列支

敦士登等国。随着我国改革开放的深化和世界多极化趋势的发展，这些古老、美

丽、文明又高度发达的国家和我国的交往越来越频繁和密切。

近年来，越来越多的德企落户上海。上海的德企数量，居全国之首。著名的

德企有西门子、巴斯夫、博世、蒂森克虏伯、大众、宝马、梅赛德斯奔驰、舍弗

勒、德国大陆集团、赢创德固赛、采埃孚等。在沪的德国中小型企业更是不计其

数。德意志民族严谨自律，德国制造就是品质保证，德企的福利待遇首屈一指，

这些标签名副其实。因此，不仅有越来越多的在校大学生为将来就业增加砝码而

学习德语，也有越来越多想晋升的德企在职人员加入到了学习德语的队伍中。因

此，我们尤为鼓励学有余力，对语言学习、德语国家乃至欧洲文化感兴趣的同学

以及理工科类学生来学习德语。

我校德语专业师资力量雄厚。这里不仅有曾经留德、从教数十年的高年资教

师，也有近年从国内名牌大学德语专业毕业的研究生出身的青年教师。丰富的经

验和充满活力的师资团队保证了德语教学的高效优质。德语辅修专业，共 40学分。

学生可根据自己的情况和实力灵活选择学习阶段，经过 5 学期的努力学习，全部

成绩合格，可获得辅修专业证书。并可参加全国大学德语四、六级考试。

辅修专业主要开设以下课程：基础德语，德语视听说，德语泛读，高级德语，

德国国家概况等。培养学生掌握扎实的德语基础知识，具有听、说、读、写、译

等基本语言技能和良好的跨文化交际能力，从而成为既拥有专业知识，又能娴熟

运用两门外语工具的复合型人才。

你对德国、欧洲文化感兴趣吗？你想进大众、宝马、奔驰、西门子、博士、

巴斯夫等德企工作吗？快来报名学习德语吧！

咨询电话: 021-39966123   专业主任：傅夷清  系秘：高倩

附件 2

辅修专业报名流程

4、打印报名表：

报名成功的学生打印申请表（一式二份，一份交学生所在学院，一份交辅

修专业主办学院），由辅导员、学生所在学院签字后、到辅修专业主办学院签

字，并办理缴费、注册手续，领取课表、听课证等手续。（教务处签字栏暂时

空缺，由各辅修学院收齐后，以学院为单位到教务处签字）